Mss. 10102, n" 181. f. 58 v». 

GGXXIII 

Vers 1153. 

Don d'un arpent de vigne. 

De agripenno vinee 

Multotiens solet conting-ere quatinus res bene g-este vetustatis 
TOME I. 34 

266 CARTULARIUM 

calig-ine obscurantur nisi per litteras memorie commendentur, quod 
cavere cupientes existentibus nunc et futuris notum esse volumus 
quatinus puella quedam Marlha nomine, filia Milesendis, ag^ipennum 
vinee que in vastitatem jam pene conversa inutilis sibi et infructuosa 
permanebat, monachis Sancte-Marie Josaphat in elemosinam per 
manum Giroldi contulit. Deinde hoc idem donum oblationem fecit et 
super altare suis manibus per cultellum posuit. Quibus completis de 
caritate ecclesie xl^ solidos habuit. Testes hu jus rei et concessores : 
Ivo, Garinus Ghuarz, Xristianus, Joannes filius Alberti, Garinus 
Gharnifex, Petrus talemerarius, Bereng-erius fib'us Leterii, Odelina 
uxor Joannis filii Alberti. 

Mss. 10102, n» 205, f. 65 

GGXXIV 

Vers 1153. 

Franchises accordées par Pierre de Faverolles. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Petrus de 
Faverillis et Galterius frater ejus et Richeldis mater eorum et Hodierna 
uxor Pétri cum flliis suis Galterio, Raimberto et Odone, donaverunt 
monachis de Brucia ' libertatem in tota terra sua vendendi et emendi 
sine ulla exactione et convebendi per transitus suos quecumque ven-
denda vel empta sine vectig-ali vel quocumque redditu. Testes : Odo 
Rufus, Teobaldus de Faverillis, Robertus de Mundrevilla, Pag-anus de 
Mustellato, Hug-o faber. 

Mss. 10102, n» 206, f. 65 v". 

• En 1552, les droits et revenus de la chapelle monacale de Saint-Biaise de la Brosse 
consistaient on « 300 arpents de terre, avec droit de chasse, mets de mariage, lods, ventes, 
deffants, saisines, amendes, droits seigneuriaux, etc., les dîmes des fief et seigneurie de 
Beaulieu. » — En 1600, le prieuré était alfermé 1450 livres. 

I 

1 
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CGXXV 
1154. — CHARTEES. 

Donation de la dîme do Villamblain par Eudes do Montigny*. 

De minuta décima de Vilemblem 

Eg-o Goslenus, Dei g-ratia Garnotensis episcopus, presentibus et 
fu tur is notum fleri volo quod Odo, fllius Odonis de Montineio, de 
anime sue salute sollicitus, nostram presentiam apud Garnotum adiit, 
et minutam decimam de Vilenblen,quam hactenus more laïcali injuste 
possidebat, concedentibus uxore sua Martha nomine et fîliis Poolino, 
Gunherio, Godeschaldo, Godeferio, Annete^ in manumnos t ram reddidit. 
Deinceps obnixisprecibus anobis poposcit u tpredic tam decimam paupe-
ribus monacbis Josapbat ad sui tem'poralis victus substentationem do-
naremus. Gujus piis petitionibus nos g-ratanter assenscientes contulimus 
eam monachis pretaxati cenobii in perpetuum possidendam. Quod ne 
ulla successorum protervia infîrmari possit scripto commendari et 
sig'illi nostri impressione roborari censuimus. Si aiiqua persona in 
f u t u r u m pro predicta décima, monasterium molestare temptaverit , 
secundo tertiove admonita , nisi satisfactione cong-rua emendaverit, 
anathemati subdatur et a liminibus sancte ecclesie sequestretur. Actum 
Garnoti anno Domini M" G° L. iiii. 

Mss. 10103, p. 21, n° 48. 

GCXXVI 
1154 . — CHARTRES. 

Cession par Eudes de Montigny d'une terre sise à Limoron, 
sauf un muid et demi de froment. 

De concossione Odonis de Montigneio, de terra de Limoron 

Eg-o G., Dei g-ratia Garnotensis episcopus, presentibus et futur is 

' Nous avons vu plu-s haut , ch. 32, Eudes de Montigny, fils de Eudes de Montig'ny, et 
d 'Agnès , avec son épouse Marie. Cette dernière sans doute était morte puisque l'épousfe 
du même Eudes se nomme ici Marthe, dont il eut une nombreuse lignée Paul in, Gohier, 
Godescal, Geoffroy et Annette , que nous ne trouvons point signalés ailleurs. 

- Le prieuré de Limoron possédait une chapelle longue d'environ 6 toises et large de trois, 
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notum fieri volo quod contencio que pro quadam lerra inter monachos 
Beate Marie Josaphat et Odonem, filium Odonis de Montineio, erat, 
in presentia nostra terminata est hujusmodi. Odo, non soluni pro tem-
porali commodo, verum etiam pro eterna recompensatione, assentien-
tibiis axore sua Martha nomine, et liberis omnibus, Pcolino, Gosherio, 
Gosdelchado, Godeferio et eorumdem sorore Ag-nele terram monachis 
in perpetuum tenendam dimisit et concessit. Deflnitam tamen in ea sibi 
et suis heredibus retinens modiaeionem sibi a monachis exsolvendam et 
Gastriduno ducendam, videlicet niodium et semimodium de frumento 
terre illius et totidem de avena. Aliam preterea terram eisdem mo-
nachis tradidit in perpetuum excolendam, ita scihcet ut nil in ea vei 
pro ea exig'at ab eis nisi tei'tiam partem solummodo annone in 
area. Mensores vero monachorum, quia iJji nulkmi proprium habebit, 
facient ei securitatem quod de parte sua valente sex denarios minime 
fraudabunt , vel fraudari patientur. Hec pactiones eo modo inite sunt 
ut Odo utramque terram monachis omni tempore ab omni calumpnia 
tueatur. Et ut hoc alterutrum fîrmius tueantur, presens scriptuni 
cirogTapho sig'natum signUi nostri effîg'iedig-numduxi corroborandum. 
Actum in domo nostra Çarnoti, anno Domini G" LIIII. 

Mss. 10103, p. 23, n° 56. 

4 . 

GGXXVII 
1149-1155. 

Cession do la dimo do Scrascroux par Barthclomy du Boulay. 

Do (-onccssionG Barlholomci de Bodoîoto —• De deciinn do Cereseraus 

Eg'o Goslenus, Dei g-ratia Garnotensis episcopus, hac descriptione 

en fort mauvais état en 1744 : « La cliapelle est bâtie en pierre, couverte de tuilie, lambrissée 
de planches qui tiennent lieu d'une ancienne voûte, dont on remarque les naissances; la cou-
verture qui est do 6 toises de long- et de trois de larg-e a besoin d'être reparée , ainsi que le 
mur du côté de la cour presque lendu du haut en bas, parce qu'on a arraché.les pierres d 'un 
pillier butant, les croisées n'ont ni châssis ni vitres, elle a environ 6 toises de long sur 3 
de large. » (H. 2194) — Dès 1412, le prieuré « estoit tourné en gi-ant ruyne et par la guerre 
qui a eu cours puis naguere , on ne puet avoir labom'é ne fait labourer audit prieuré. 
(H. 2193). 

l 
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presentibus et futuris notum esse volo quod Bartholomeus de Bodo-
leto ^ iteravit in manum meam apud Josaphat concessionera quam 
precibus monitisque fratrum suorum, scilicet cantoris ct camerarii 
ecclesie nostre, monaohis prefati loci fecerat de décima quam apud 
Gerasellos, ex dono Roberli de Manlia sororii ejus, diu possederant, 
fîdeque interposita concessionem quoque fîlli sui repromisit. Et ut hoc 
in posterum cercius firmiusque a g'eneratione hac iiaberetur, litte-
ra rum monimentis tradere et sig'illi nostri auctoritate communire 
decrevimus. 

M s s . 9223 , n" 11, o r i g i n a l en p a r c h e m i n . — M s s . 10103, jd. 17, n° 38. 
G a i g n i è r e s , m s s . 5441 , f. 99 . 

CGXXVIII 

• ( 

/ 

1149-1155. 

Franchise d'imo maison à Dreux donnée par Hugues de Nonancourt. 

De domo Droccnsi 

G o ^ n u s , Dei gn^atia Carnotensis episcopus, Drocensibus presbiteris 
salutem. Ex inspectione litterarum domini predecessoris et avunculi 
mei cog'novimus quod dilecte nobis abbatie Josaphat a quodam illustri 
milite Hug-one videlicet de Nonencuria -, qui quondam in ea monachus 
effectus est, domus sita Drocis, libéra et immunis ab omni consue-
tudine collata est, unde ejusdem predecessoris nostri vestigiis inhe-
rendo vobis precipiendo mandamus quatinus si quis predicte domus 
libertatem temerare vel minuere presumpserit, ex parte nostra illum 

^ Les premiers membres de la famille du Boullay sont peu connus. Raoul ct Goslein du 
Boulay, témoins dans les chartes 91, 95 et 113 et Barthélémy qui a déjà paru vers 1140 
(ch. 126) sont les plus anciens de ce nom. Le chantre et le chamhrier du cliapitre qui étaient 
f rè res de ce dernier doivent ê t re identifiés avec Hugues , chant re de 1149 à 1159, et Gui l laume, 
chamhrier de 1149 à 1156 (Voir les Dignitaires de N.-D. de Chartres, par M. L. Merlet). 

2 Voir charte 122. 
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conveniatis pronunciando et comminando quod nisi resipuerit eccle-
siastice justicie subjacebit. Quod si ista contempserit precipmus ut de 
illo plenariam justiciam faciatis. 

M s s . 10103, p . 21, n» 49 . 

n c 

GGXXIX 

1155. — OiSBME. 

Conf i rma t ion du m o u l i n de J o u r , à l ' encon t r e des r é c l a m a t i o n s de G u i - G a l c r a n . 

Contirmatio de molendinis Joiaci 

Eg-o G., Dei gratia Garnotensis episcopus, presentibus et futuris 
noLuni fîeri volo quod eeclesie nostre persone et canonici comaïuni 
favore capituli, molendinum de Joiaco, interveniente predecessore 
et avunculo meo domino Gaufredo pie recordationis episcopo, Josa-
phatensi cenobio concesserant, quatinus monachi molendinos qui fun-
ditus destructi, multis diebus, nullius fuerant utilitatis, reedificarent et 
in perpetuum libéré et quiete possiderent sub eertamodiacione, vi. mo-
diorum annone, quos annuatim eeclesie Garnotensi pî o eis solverent. 
Paetionis vel ceneessionis hujus fuerant actores: dominus Sanson, 
venerabilis Remensis a r c b i e p i s c o p u s q u i tune eeclesie nostre decanus 
erat, Salomon precentor, Zacharias, subdecanus, Hug^o succentor, 
mag-ister Gislebertus cancellarius qui postea fuit Pietavensis episcopus ~ 
et cetere Garnotensis eeclesie persone, me quoque qui prepositus eram 
assentiente, annuentibus insuper omnibus qui aderant canonicis. Ac ut 
ista pactio rata foret in posterum, prescripta memorie tradita sig-illo 
capituli et sig-illo jam predicti nostri [avunculi] fuerat consig-nata, pre-
cçpto quoque regio corroborata et ad ultimun privileg-iis apostolicis 

X 

< Sanson Mauvoisin, sous-doyon en 1119 (v. ch. 2), lut doyen du chapitre de 1119 à 1127, 
il était prévôt en 1137 jusqu'en 1140 et fut alors nommé archevêque de Reims. 

- Gilbert do la Porée fut chancelier de 112G à 1141 ; élu évèque de Poitiers en 1142, il 
mourut le 4 septembre 1154. Il est également célèbre comme écolàtre de Paris. 

t 
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confirmata. Eodem ig'itur predecessore nostro vivente, monachi per 
multos annos et eo defuncto, diebus etiam nostris, molendinos ali-
quandiu libere et quiete possederant et prescripta modiatione ecclesie 
Garnotensi reddideraat, cum quidam Garnotensis canonicus, scilicet 
Guido Galeranni, rne nesciente et inconsulto capitulo nostro, pro molen-
dinis adversLis eos movit querelam. Gujus infestatione monachi com-
pulsidebitum presidium a capitulo nostro postularunt nobisqueetperso-
nis ecclesie nostre perdicta munimenta protulerunt. Quorum tenorem 
visu et auditu percipientes, reique veritatem sicut eam videramus et 
audieramus recognioscentes, vehementer annutati sumus quod hujus-
modi querelam Guido movisset et pactionem eo presente a capitulo 
tam sollempniter factam solus attentaret inflrmare. Qui cum nec 
domini Remensis archiepiscopi, nec multorum sapientum, nec 
nostro consilio querelam vellet dimittere, monachi jure suo confisi et 
predictorum scriptorum, fîdeliumque testium auctoritate freti, audien-
ciam apostolicam appellaverunt. Quam cum adire parati essent, Guido 
adversus eos litteras capituli sed frustra petiit ; persone namque et 
canonici satis eg-re ferentes ut monachis, quos pocius tueri debebant, 
adversarentur, litteras ei non dederunt, attendantes quod liujusmodi 
littere plus ad dedecus ecclesie Garnotensis quam ad damnum spec-
tarent cenobii Josapliatensis. Guido itaque a capitulo nullum adeptus 
subsidium, prudentiori usus consilio^ querelam quam injuste moverat 
in manum nostram, sicut ei laudatus fuera t , omnino dimisit et 
molendinos de Joiaclio, quos antea, sicut dicebat, non concesserat, 
monasterio in perpetuum Josaphat possidendos libere et quiete per 
manum nostram consessit. Nos erg-o scientes et presenti scripto 
testifîcantes quod monachi juste et leg-itime molendinos possideant, 
auctoritate Dei et nostra prohibemus ne quis deinceps pro molendinis 
monachos audeat infestare. Factum est hoc apud Oisesmam, anno ab 
incarnatione Domini M° G® L V° Assistentibus nobis et atestantibus 

t 

* Goslein de Lèves mourut peu après le jour des calendes de février 1155, n. s. 1156, 
d'après le Nécrologe de Notre-Dame et celui de Josaphat. Il fut enterré dans l'église abba-
tiale de cette dernière abbaye « in sacello beate Marie Virginis, post cathedras cbori nostri. » 

-r 
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ecclesie nostre personis videlicet Roberto decano, Hug-one precen-
tore, Milone archidiacono et aliis pluribus. 

Mss. 10103, p. 24, n° 60. 

GGXXX 

1156. — CHARTRES. 

Accoi'd avec Milon de Lèves pour l'exploitation des moulins de l'abbaye. 

Concordia inter nos et domimim Leiigariun de molendinis 

WnHdVHî)OHID 

Ego Robertus, Dei gratia Carnotensis episcopus, tam presentibus 
quam futuris notum fieri volumus, qaod Milo de Leug-is adversus 
monachos Josapbatensis cenobii diu contenderat pro eo quod molendini 
in domibus eorum siti suos molendinos, sicut causabatur, gravabant. 
Hac siquidem occasione in festo sancte M, et clientela ejus monacbi, 
ut dicebant, multa dampna perferebant, et ingTavescentibus undique 
malis, super altéra parte pars altéra cotidie conquerebatur. Quod 
animadvertens, eg-o cujus offieium est unicuique in parrochia nostra 
jus suum restaurare, médium me intei^posui et, perquisitis dilig-entissime 
utriusque partis rationibus, sollicitabar plurimum ut et monachis, 
servis Dei, per operam nostram provideretur tranquilitas et jam dicto 
M. in jure suo conservaretur integ-ritas. Gonsilio igitur obtimatum 
nostrorum et arnicorum et bominum M. nec non et domini G. fratris 
ejus, prepositi Garnotensis ecclesie, eum benig^no utriusque partis 
assensu, litem eorum concorditer terminavimus in hune modum : 
scilicet quod M. in primis concessit monasterio Josapbat omnia que de 
elemosina et beneficio patris sui Gosleni monacbi eatenus possiderant. 
Et ut ipse quoque ex aliqua propria largitione pio interventu beatisime 
virginis Marie et beati Johannis evangeliste, in quorum honore mo-
nasterium Josaphat fabricatumest, nec non et orationibusmonachorum, 

4-. 
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peccatorum suorum indulg-entiam a Domino niereretur, concessit ut 
ex sua elemosina, juxta duos pi^edictos molendinos, quos favore et 
assensu memorati patris sui Gosleni monachi in suo cimiterio fece-
rant, si vellent etiam tertium construerent ad modum duorutn, ita 
scilicet quod omnia molendinorum illorum exclusoria juste modo ada-
quarentur altitudini cujusdam mag-ni lig-ni quod in capite calceate, a 
parte vinearum ' , quasi pro custode condicte pactionis utinusque 
partis assensu positum fuit, et deinceps libéré et quiete reciperent ad 
molendinos quosque vellent et possent, exceptis duntaxat hospitibus 
et hominibus ipsius M. et molendinorum suorum consuetudinariis. De 
virg-ulto vero quod secus calceatam erat, quod dominus G. prepositus 
tenebat, ipso annuente, prout monacbi petierunt et nos voluimus, is-
dem Milo dédit, quatinus nobis visum est necessarium ad dilatandam 
et corroborandam eandem calceatam, quam nos utriusque ~ assensu 
metati sumus. Monachi vero omnem controversie curam inter se et 
Milonem cupientes eradere, pi^out eis consilium datum est, pacti sunt, 
quod a festo sancti Remig-ii, usque ad festum sancti Jobannis, vel per 
tria exclusoria yel per très molendinos molentes, et a festo sancti 
Jobannis usque ad festum sancti Remig-ii, vel per duo exclusiora vel 
per duos molendinos molentes aquas emitterent nec retente essent im-
pedimento molendinorum Milonis. Si vero inter festum sancti Jobannis 
et festum sancti Remig-ii, Audura intumesceret et très aut quatuor de 
molendinis Milonis ex aque copia molere possent, concorditer conces-
sum fuit ut ex quo molendinarius monacborum hoc per se vel per 
alium perciperet, sine dilationeper tôt exclusoria, vel per tôt molendi-
nos molentes aquas inferius efftuere permitteret, per quot superius 
ing-rederentur, ne rotatum tollerent molendinis M. Additum quoque 
fuit quod quociens monacbi, molendinarios mutarent, de fîdelitate 
hujus pactionis, présente Milone, vel ahquo ex parteejus, jusjurandum